Дело № №

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красногорск Московской области 29 июня 2021 года

Красногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Лавровой Е.В.

при секретаре Бокове Э.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Красногорского городского прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката ФИО5, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства, в помещении Красногорского городского суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неоконченным высшим образованием, неработающего, холостого, на иждивении имеющего несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Пролетарским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 222 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на один год условно с испытательным сроком на один год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение боеприпасов. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, не имея на это соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 6, 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> ополчения, 

<

адрес>, незаконно хранил 37 патронов калибра 7,62 мм (7,62 х 39) и 30 патронов калибра 5,45 мм (5,45 х 39) до изъятия их ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:40 в рамках ОРМ «Проверочная закупка».

Согласно заключению эксперта 37 патронов являются промежуточными охотничьими патронами калибра 7,62 мм (7,62 х 39) HP, SP, FMJ отечественного производства «Барнаульский патронный завод», относятся к категории боеприпасов, и используются для стрельбы в следующих образцах нарезного огнестрельного оружия: СКС, Сайга-МК, КК TR3 и других видах огнестрельного оружия, разработанных под данный тип патронов и пригодны к стрельбе. 30 патронов являются военными патронами калибра 5,45 мм (5,45 х 39) отечественного производства «Барнаульский патронный завод», относятся к категории боеприпасов, и используются для стрельбы в следующих образцах огнестрельного нарезного оружия: АК-74, АН-94, РПН и других видах огнестрельного оружия, разработанных под данный тип патронов и пригодны к стрельбе. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, сообщив, что полностью согласен с предъявленным обвинением, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения заявлено добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому известны и понятны.

Защитник - адвокат ФИО5 поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель ФИО4 не возражает против удовлетворения данного ходатайства и рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкция ч. 1 ст. 222 УК РФ не превышает 4 лет лишения свободы, что в соответствии со ст. 15 УК РФ относит указанное деяние к преступлениям средней тяжести.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ постановляет в отношении ФИО2 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Вместе с тем, суд исходя из положений ст. 73 УПК РФ исключает из объема предъявленного ФИО2 обвинения квалифицирующий признак незаконного приобретения боеприпасов, поскольку органом дознания не установлено время приобретения ФИО2 боеприпасов.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов.

При назначении наказания ФИО2 суд в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности, в том числе состояние здоровья подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО2, суд признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Суд также принимает во внимание, что ФИО2 ранее судим за совершение аналогичного преступления, настоящее преступление совершил в период испытательного срока, официально не трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет удостоверения о присвоении наград и благодарственное письмо, страдает заболеванием. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, исходя из материального положения подсудимого, отсутствия у него постоянного места работы.

С учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным исправление ФИО2 без изоляции от общества, то есть с применением в отношении него условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Приговором Пролетарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 осужден по ч. 1 ст. 222 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на один год условно с испытательным сроком на один год.

Преступление, за которое осуждается ФИО2 настоящим приговором, совершено им в течение испытательного срока. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного преступления средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом. 

С учетом изложенного судсчитает возможным сохранить ФИО2 условное осуждение по приговору Пролетарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, при этом данный приговор подлежит самостоятельному исполнению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы сроком на два (два) года 6 (шесть) месяцев без штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком в два (два) года 6 (шесть) месяцев, обязав его в период испытательного срока не изменять без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденных, своего места жительства, периодически - 1 раз в месяц, являться туда на регистрацию.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить условное осуждение, назначенное ФИО2 по приговору Пролетарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор Пролетарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

двадцать листовок билета банка приколов тысяча рублей, три листовки билета банка приколов пять тысяч рублей; охолощенный автомат ФИО1 (АК47/АКМ), пустой магазин для автомата; 12 гильз - составных частей 12 (двенадцать) 7,62-мм патронов (7,62x39 холостых иммитационных) патронов); 37 гильз - составных частей 37 патронов, калибра 7,62 мм (7,62x39); 30 гильз - составных частей 30 патронов калибра 5,45 мм (5,45x39)), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Красногорск, - уничтожить; 

CD-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при уголовном деле, - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий подпись Е.В. Лаврова